

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI  
LOKALNEGO PROGRAMU REWITALIZACJI  
MIASTA WĘGROWA**



Styczeń 2020

Proces rewitalizacji w Mieście Węgrów formalnie został zapoczątkowany przyjęciem Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Węgrowa Uchwałą Nr XXXVI/275/2005 Rady Miejskiej Węgrowa z dnia 14 listopada 2005r.

- Dokument obejmował projekty, których rozpoczęcie realizacji przewidziane było w latach 2005 – 2006. Był to okres zgodny z okresem programowania rozwoju, przyjętym przez UE na lata 2004 – 2006 i dla tego okresu opracowany został szczegółowy program rewitalizacji (zgodnie z obowiązującą zasadą n+2 projekty miały perspektywę realizacji do 2008 roku).
- Ponadto dokument zawierał projekty, których realizacja przewidziana była w latach 2007 – 2013. Był to okres zgodny z kolejnym okresem programowania rozwoju, przyjętym przez UE na lata 2007 – 2013. Dla tego okresu opracowane zostały jedynie planowane działania wraz z określeniem instytucji i podmiotów uczestniczących oraz okresu realizacji. Współfinansowanie projektów, których realizacja rozpocznie się najpóźniej w roku 2013 przewidziane było do roku 2015.

W toku prac związanych z perspektywą finansową na lata 2007-2013 i wymogami do zakresów dokumentów aplikacyjnych, w tym programów rewitalizacji, Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Węgrowa został zaktualizowany i przyjęty Uchwałą nr XXXVII/234/2009 Rady Miejskiej Węgrowa dn. 2 czerwca 2009 r. w sprawie zmiany uchwały Rady Miejskiej Węgrowa z dnia 14 listopada 2005 roku w sprawie przyjęcia Lokalnego Programu Rewitalizacji. Dokument obejmował okres 2008-2015 (rok 2015 był zgodnie z zasadą n+2 ostatnim rokiem realizacji inwestycji współfinansowanych ze środków UE, rozpoczętych w latach 2007-2013).

Kolejny okres programowania na lata 2014-2020 to nowe uregulowania prawne związane z prowadzeniem procesu rewitalizacji w gminach. W związku z tym Miasto Węgrów w 2016 roku przystąpiło do opracowania aktualizacji programu rewitalizacji zgodnie z nowo obowiązującymi zasadami. W ramach dostępnych możliwości wyboru ścieżki legislacyjnej Miasto Węgrów podjęło decyzję o przygotowaniu dokumentu zgodnie z *Wytycznymi w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020*, co wiązało się m.in. z przygotowaniem nowej listy przedsięwzięć i projektów rewitalizacyjnych zmierzających do kontynuacji procesu rewitalizacji w Mieście Węgrów w perspektywie do 2023 roku.

Wynikiem procesu prowadzonego w oparciu o aktualne przepisy i przyznane dofinansowanie ze środków Funduszy Europejskich (Funduszu Spójności) w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna została opracowana aktualizacja Lokalnego Programu Rewitalizacji dla Miasta Węgrowa. **Rada Miejska Węgrowa Uchwałą nr XXVIII/181/2017 z dnia 11 stycznia 2017 roku przyjęła Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Węgrowa do roku 2020 (z perspektywą do 2023 roku).**

Warunkiem uznania dokumentu przez Instytucje Zarządzające Programami Operacyjnymi finansowanymi z funduszy Unii Europejskiej za obowiązujący, było uzyskanie wpisu do Wykazu programów rewitalizacji województwa mazowieckiego.

W odpowiedzi na złożony przez Miasto Węgrów wniosek, decyzją Zarządu Województwa Mazowieckiego w dniu 23 stycznia 2017 roku Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Węgrowa (z perspektywą do 2023 roku) został wpisany do Wykazu programów rewitalizacji województwa mazowieckiego.

Proces rewitalizacji prowadzony jest w Mieście Węgrów w miarę możliwości finansowych poszczególnych interesariuszy programu. W dużej mierze jest uzależniony od pozyskania funduszy zewnętrznych zarówno unijnych jak i krajowych. Ale niezależnie od uzyskanego dofinansowania ze środków UE, większość poszczególnych projektów składających się na cel główny rewitalizacji Węgrowa jest prowadzonych, jednakże w mniejszym zakresie niż pierwotnie planowany.

Niniejsze sprawozdanie obejmuje **rok 2019** i stan realizacji projektów ujętych już w nowo obowiązującym Programie Rewitalizacji. Jednakże, ze względu na konieczność monitorowania wskaźników projektu będącego w okresie trwałości tj. projektu pn. ***Rewitalizacja Rynku Mariackiego w Węgrowie*** zrealizowanego z dofinansowaniem Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 2007 - 2013 sprawozdanie odnosi się jeszcze w dalszym ciągu do wskaźników monitorowania wymienionych w Lokalnym Programie Rewitalizacji Miasta Węgrowa stanowiącego załącznik do uchwały nr XXXVII/234/2009 Rady Miejskiej Węgrowa dn. 2 czerwca 2009 r w sprawie zmiany Uchwały nr XXXVI/275/2005 w sprawie przyjęcia Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Węgrowa.

Dla Lokalnego Programu Rewitalizacji w wersji z 2009 roku przyjęto wskaźniki produktu i rezultatu tożsame ze wskaźnikami określonymi dla Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 2007-2013 – *Działanie 5.2. Rewitalizacja miast.*

Zaliczono do nich:

**1. Wskaźniki produktu**

- liczba obiektów wybudowanych/przebudowanych/poddanych renowacji na obszarze rewitalizowanym,
- liczba projektów/instalacji urządzeń poprawiających bezpieczeństwo na obszarze rewitalizowanym,
- liczba zbudowanych/przebudowanych/doposażonych obiektów,
- liczba zrewitalizowanych obszarów,
- powierzchnia zrewitalizowanych obszarów.

**2. Wskaźniki rezultatu**

- przewidywana całkowita liczba bezpośrednio utworzonych nowych miejsc pracy (EPC),
- w tym przewidywana liczba utworzonych nowych miejsc pracy na obszarze rewitalizowanym dla kobiet.

Zrealizowany przez Miasto Węgrów projekt Rynku był I etapem realizacji inwestycji dotyczącej koncepcji zagospodarowania Rynku Mariackiego wraz z ulicami przyległymi, placu przy „Domu Lipki”, ul. Narutowicza i ul. Rzemieślniczej. Projekt wykonany z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013 Priorytet V „Wzmocnienie roli miast w rozwoju regionu”, Działanie 5.2 „Rewitalizacja miast” w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 2007-2013 został rzeczowo zakończony 2012 roku. Finansowe rozliczenie projektu (tj. wpływ środków z dofinansowania z Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych na konto Miasta) miało miejsce w kwietniu 2014 roku. Od tego momentu liczony był 5letni obowiązek utrzymania wskaźników produktu i rezultatu projektu wymienionych we wniosku o dofinansowanie czyli tzw. okres trwałości projektu. Okres trwałości projektu pn. **Rewitalizacja Rynku Mariackiego w Węgrowie** upłynął z końcem kwietnia 2019 r. Oznacza to, że sprawozdanie w zakresie tego projektu składane jest po raz ostatni.

W odniesieniu do stanu realizacji projektu poziom wskaźników przedstawia się następująco:

<b>Wskaźniki produktu</b>			
1.	liczba obiektów wybudowanych/przebudowanych/poddanych renowacji na obszarze rewitalizowanym	szt.	1
2.	liczba projektów/instalacji urządzeń poprawiających bezpieczeństwo na obszarze rewitalizowanym	szt.	2
3.	liczba zbudowanych/przebudowanych/doposażonych obiektów	szt.	
4.	liczba zrewitalizowanych obszarów	szt.	1
5.	powierzchnia zrewitalizowanych obszarów	ha	1,69
<b>Wskaźniki rezultatu</b>			
1.	przewidywana całkowita liczba bezpośrednio utworzonych nowych miejsc pracy (EPC),	szt.	14
	w tym przewidywana liczba utworzonych nowych miejsc pracy na obszarze rewitalizowanym dla kobiet		9

*Źródło danych dla wartości wskaźników: protokoły utrzymania produktu, informacja z ZUS i umowy o pracę Urzędu Miejskiego w Węgrowie*

Punktem wyjściowym dla opracowania aktualizacji Lokalnego Programu Rewitalizacji dla perspektywy finansowej 2014-2020 było zapewnienie kontynuacji projektów wymienionych w poprzedniej wersji dokumentu, ale z różnych względów nie zrealizowanych w pierwotnie planowanym zakresie.

W Lokalnym Programie Rewitalizacji Miasta Węgrowa do roku 2020 (z perspektywą do roku 2023) przyjętym Uchwałą nr **XXVIII/181/2017** Rady Miejskiej Węgrowa z 11 stycznia 2017 roku zdefiniowany został **Cel główny** procesu rewitalizacji w mieście, tj. **Wyrównanie szans mieszkańców obszaru rewitalizacji poprzez przywrócenie wszystkim grupom społecznym możliwości rozwoju w oparciu o aspiracje miasta.**

Do realizacji celu głównego mają prowadzić cele szczegółowe:

<b>Cel pierwszy</b>	<b>Wyrównywanie szans na rynku pracy w obszarze rewitalizacji</b>
<b>Cel drugi</b>	<b>Tworzenie warunków komfortowego życia dla osób starszych i niepełnosprawnych</b>
<b>Cel trzeci</b>	<b>Wielowymiarowa i wielopokoleniowa integracja mieszkańców obszaru rewitalizacji oraz lepsza identyfikacja mieszkańców z miejscem zamieszkania</b>
<b>Cel czwarty</b>	<b>Tworzenie warunków oraz zachęt do osiedlania się młodych szczególnie dla rodzin i osób młodych w obszarze rewitalizacji</b>
<b>Cel piąty</b>	<b>Uatrakcyjnienie obszaru rewitalizacji dla mieszkańców i turystów oraz dostosowanie przestrzeni do różnych form aktywności</b>

Cele zostaną osiągnięte dzięki realizacji następujących wiązek projektów. Zgłoszone na etapie opracowywania dokumentu przez interesariuszy propozycje projektowe, planowane do objęcia programem rewitalizacji, zostały pogrupowane w osiem wiązek projektów.

#### *Zestawienie przedsięwzięć i projektów w kontekście problemów i celów*

<b>Nr przedsięwzięcia</b>	<b>Nazwa przedsięwzięcia</b>	<b>Zestawienie projektów wchodzących w skład przedsięwzięcia</b>	<b>Problemy do rozwiązania przez przedsięwzięcia</b>	<b>Cele LPR</b>
<b>I.</b>	Rynek Mariacki – przestrzeń przyciąga	Udostępnienie przestrzeni Rynku Mariackiego w Węgrowie do prowadzenia różnych form aktywności społecznych z uwzględnieniem potrzeb osób niepełnosprawnych nr I.1/2016 Przywrócenie funkcji społecznej ul. Narutowicza, Rzemieślniczej, skwerowi przed Domem Lipki i Rynkowi Mariackiemu nr I.2/2016 Promocja Krainy Mistrza Twardowskiego nr I.3/2016 Rozwój ekonomii społecznej na obszarze rewitalizacji Miasta Węgrowa nr I.4/2016	Spadek liczby mieszkańców w obszarze rewitalizacji i wyludnianie się Rynku Mariackiego, Zbyt mała ilość zadbanych, atrakcyjnych przestrzeni wspólnych, ciągów spacerowych, niewystarczająca ilość obszarów zieleni zagospodarowanej, zbyt duży ruch lokalny przebiegający przez Rynek, brak kanalizacji w niektórych fragmentach obszaru rewitalizacji.	4 5
<b>II.</b>	Zagospodarowanie Parku im. Armii Krajowej wraz z wprowadzeniem nowych aktywności lokalnych	Zagospodarowanie Parku im Armii Krajowej na potrzeby różnych form aktywności nr II.1/2016	zbyt mało zieleni urządzonej, zbyt mało przestrzeni publicznej do prowadzenia różnych form aktywności społecznych, bezrobocie.	2 3 4 5

<p><b>III.</b></p>	<p>Wykorzystanie zabytkowego potencjału kulturowego obszaru rewitalizacji Węgrowa w celu aktywizacji społecznej i ożywienia gospodarczego</p>	<p>Modernizacja budynku byłego klasztoru Księży Komunistów – Bartoszków przy ul. Kościelnej na potrzeby świetlicy socjoterapeutycznej III.1/2016</p> <p>Modernizacja siedziby ewangelickiego Domu Opieki „Sarepta” przez Parafię Ewangelicko-Augsburską pw. Świętej Trójcy Nr III.2/2016</p> <p>Utworzenie Centrum Dialogu Kultur i Tolerancji Religijnej w pomieszczeniach dawnego klasztoru ojców Reformatów w Węgrowie nr III.3/2016</p> <p>Utworzenie miejsc noclegowych na poddaszu dawnego klasztoru ojców Reformatów w Węgrowie III.4/2016</p> <p>Adaptacja zabytkowych podziemi w celu utworzenia przestrzeni muzealnej w kościele i dawnym klasztorze ojców Reformatów w Węgrowie nr III.5/2016</p> <p>Świetlica młodzieżowa nr III.6/2016</p> <p>Nasza tożsamość –współpraca sieciowa na rzecz promowania dziedzictwa kulturowego Miasta III.7/2016</p>	<p>niewykorzystany potencjał kulturowy obszaru rewitalizacji,</p> <p>niewykorzystany potencjał zabytkowych budowli i pomieszczeń w budynkach parafialnych.</p> <p>niewystarczająca oferta spędzania wolnego czasu skierowana do osób dorosłych i młodzieży,</p>	<p>1 3 5</p>
<p><b>IV.</b></p>	<p>Poprawa spójności społecznej przez aktywizację mieszkańców obszaru rewitalizacji miasta Węgrowa</p>	<p>Utworzenie Domu Dziennego Pobytu „Senior-Wigor” IV.1/2016</p> <p>Centrum Integracji Społecznej IV.2/2016</p> <p>Remont i modernizacja budynku przy ul. Mickiewicza 12. Dostosowanie budynku do prowadzenia działalności społecznej i medycznej. Zagospodarowanie terenu zielonego wokół budynku IV.3/2016</p> <p>Specjalistyczna placówka wsparcia dziennego – Klub Młodzieżowy MDM – Miejsce Dla Młodych IV.4/2016</p> <p>Punkt Poradnictwa Psychologicznego /Niepubliczna Poradnia Zdrowia Psychicznego PSYCHOSTREFA IV.5/2016</p> <p>Ogród przy MDM IV.6/2016</p> <p>Prowadzenie świetlicy spełniającej wymogi świetlicy socjoterapeutycznej IV.7/2016</p>	<p>konieczność tworzenia przyjaznych warunków osobom starszym,</p> <p>zbyt mała funkcjonalność obszaru rewitalizacji pod względem spędzania wolnego czasu.</p>	<p>1 2 3</p>

V.	Przywrócenie funkcji społecznych istniejącym obiektom w celu wzmocnienia funkcji centrotwórczej obszaru rewitalizacji	Adaptacja budynku Domu Rabina do pełnienia funkcji Muzeum Kultury Żydowskiej V.1/2016 Zagospodarowanie dawnego browaru przyklasztornego do nowych funkcji usługowo - gastronomicznych V.2/2016	niewykorzystanie potencjału turystycznego dla ożywienia gospodarczego obszaru rewitalizacji i wzrostu dochodów jego mieszkańców.	1 5
VI.	Wzmocnienie kapitału społecznego w celu poprawy aktywności zawodowej mieszkańców obszaru rewitalizacji	Rozbudowa zespołu boisk przy Szkole Podstawowej VI.1/2016 Budowa sali gimnastycznej z zapleczem i basenem przy Gimnazjum w Węgrowie ul. Szamoty 35 VI.2/2016 Kompleksowa modernizacja bazy edukacyjnej I LO. Im. Adama Mickiewicza w Węgrowie wraz z jej rozbudową, renowacją i zagospodarowaniem terenu wokół, w celu dostosowania jej do prowadzenia funkcji społecznych, zwłaszcza edukacyjnych i kulturalnych VI.3/2016 Rozbudowa Przedszkola nr 3 przy ulicy Wieniawskiego 1 VI.4/2016 NGO go VI.5/2016 Przedszkole Nr 3 im. Marii Konopnickiej w Węgrowie – bez barier w szeroki świat VI.6/2016 Dawać szanse VI.7/2016 Klasy integracyjne szansą na lepszą integrację społeczną i rozwój młodzieży VI.8/2016 „Łącznik pokoleń” – cykl zajęć edukacyjno – kulturalnych dla dzieci, młodzieży oraz osób starszych z terenu powiatu węgrowskiego VI.9/2016 Rozwój prozdrowotnych postaw u mieszkańców miasta VI.10/2016	zbyt mała funkcjonalność obszaru rewitalizacji pod względem spędzania wolnego czasu, rekreacji, niewystarczająca oferta spędzania wolnego czasu skierowana do osób dorosłych i starszej młodzieży	1 3
VII.	Poprawa stanu środowiska naturalnego obszaru rewitalizacji	Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej VII.1/2016 Termomodernizacja i modernizacja części wspólnych budynków komunalnych znajdujących się w zasobie Miasta VII.2/2016	brak atrakcyjności obszaru rewitalizacji jako miejsca do zamieszkania	4
VIII.	Poprawa jakości zamieszkania na obszarze rewitalizacji	Budowa mieszkań komunalnych w Węgrowie ul. Szeroka 6A VIII.1/2016	brak atrakcyjności obszaru rewitalizacji jako miejsca do zamieszkania	2 4

Poza wyżej wymienionymi przedsięwzięciami głównymi w proces rewitalizacji włączony jest pakiet tzw. projektów uzupełniających, których z powodu mniejszej skali oddziaływania – nie analizuje się indywidualnie, ale są pożądane na obszarze rewitalizacji i mogą, dzięki efektowi synergii wzmocnić efekty podstawowych przedsięwzięć.

Należą do nich takie projekty jak:

1. Punkt obsługi inwestora
2. Program szkoleniowy dla uczniów z zakresu prowadzenia działalności gospodarczej
3. Upowszechnienie dostępu do Internetu na terenie miasta poprzez zwiększenie zasięgu i liczby stref bezpłatnego dostępu do Internetu
4. Organizacja półkolonii oraz kolonii dla dzieci i młodzieży
5. Węgrowskie niedźwiadki
6. Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Miasta Węgrów.
7. Realizacja partnerskich projektów i przedsięwzięć dotyczących kwestii społecznych
8. Organizowanie akcji i kampanii społecznych, spotkań informacyjnych z szerokim udziałem lokalnych instytucji i organizacji pozarządowych.
9. Rozbudowa/budowa placów zabaw, siłowni plenerowych na obszarze rewitalizowanym
10. Renowacja zabytków architektury sakralnej – Parafia Rzymskokatolicka p.w. Wniebowzięcia N.M.P
11. Renowacja zabytków architektury sakralnej Parafia Ewangelicko Augsburska pw. Świętej Trójcy
12. Prace konserwatorskie polichromii Michała Anioła Palloniego w kopule transeptu i przeprowadzenie badań konserwatorskich ścian kościoła pod wezwaniem św. Piotra z Alkantary i św. Antoniego z Padwy w Węgrowie
13. Odkrycie i konserwacja fresków na korytarzach klasztornych w kościele pod wezwaniem św. Piotra z Alkantary i św. Antoniego z Padwy w Węgrowie

Za realizację poszczególnych projektów wskazanych w LPRze odpowiedzialne są różne podmioty. Na etapie prac nad dokumentem projekty zgłosili:

Beneficjent /podmiot zgłaszający propozycje przedsięwzięć	Liczba projektów (podstawowych i uzupełniających)
Miasto Węgrów	25
Fundacja By The Way	4
Miasto Węgrów, kluby sportowe	1
Miasto Węgrów/Centrum Pomocy Społecznej w Węgrowie	4
Miasto Węgrów/przedsiębiorcy	1
Miasto Węgrów/Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II	1
Organizacje pozarządowe, Miasto Węgrów, Powiat	1
Parafia Ewangelicko Augsburska	1
Parafia Rzymskokatolicka p.w. Wniebowzięcia N.M.P.	1
Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Piotra z Alkantary i św. Antoniego z Padwy w Węgrowie	12



Aby monitorować postęp w procesie rewitalizacji rokrocznie Miasto stara się pozyskać od interesariuszy informacje na temat stanu realizacji poszczególnych projektów.

W wyniku udostępnionych informacji oraz w oparciu o własne dane Urzędu Miasta, zakres prowadzonych działań w 2019 roku przedstawia się następująco:

### **1. Udostępnienie przestrzeni Rynku Mariackiego w Węgrowie do prowadzenia różnych form aktywności społecznych z uwzględnieniem potrzeb osób niepełnosprawnych (I.1/2016)**

Jest to jedno z przedsięwzięć zapewniających kontynuację podjętych w poprzednich okresach programowania działań w zakresie rewitalizacji. Kolejne działania podejmowane w tym przedsięwzięciu są następnymi etapami powszechnie znanego projektu Rewitalizacja Rynku Mariackiego w Węgrowie. Istotnym elementem wieńczącym zrewitalizowaną przestrzeń Rynku jest ul. Narutowicza.

W 2019 roku w celu dalszego rozwoju centralnej części miasta i poprawy jakości przestrzeni publicznej wyłoniono wykonawcę zadania **Przebudowa drogi gminnej nr 420823W – ulicy Narutowicza w Węgrowie . ( I.2/2016)**

Prace rozpoczęły się w listopadzie 2019 roku.

Zakres rzeczowy zadania obejmuje :

- a. budowę ulicy o długości 185,60m. Odcinek drogi od 0+028,50 km do 0+185,60km z kostki granitowej 10/12cm, o szerokości 5m wraz z ściekami z kostki granitowej, oddzielonej od chodnika krawężnikiem granitowym.
- b. odtworzenie dawnej nawierzchni z kamienia polnego , tzw. „kocich łbów" Bezpośrednio przed Kościołem Ewangelickim na całej szerokości pasa drogowego od km 0+000 do 0+028,50km z wytworzeniem spadków chodnika do wykonanych także w tym materiale ścieków, układanych pionowo na podbudowie betonowej ( łączna nawierzchnia z brukowca 322,17m<sup>2</sup>).
- c. Budowę chodników o zmiennej szerokości 5m (strona prawa) i 3,9m(strona lewa) wykonane z drobnej mieszanej (szarej i rudej)kostki granitowej6/8 (953,18m<sup>2</sup>) z pasami płyt granitowych 100x100cm (307,00m<sup>2</sup>),w celu zwiększenia komfortu poruszających się pieszych.
- d. budowę dwóch skrzyżowań z drogami publicznymi ul. Ewangelicką oraz ul. Rzemieślnicza- Gdańską.
- e. budowę infrastruktury podziemnej: kanalizacji deszczowej, oświetlenia ulicznego, iluminacja budynku Kościoła Ewangelickiego, monitoringu miejskiego; przebudowę sieci wodociągowej, sanitarnej i teletechnicznej kolidującej z inwestycją; montaż małych form architektury: tablicy informacyjnej, stojaków rowerowych; nowe nasadzenia drzew wraz z montażem krat żeliwnych pod drzewa projektowane i istniejące.

Planowane zakończenie realizacji : 10.06.2020 r.

Całość inwestycji znajduje się w strefie konserwatorskiej. Zadanie jest końcowym etapem prowadzonej od roku 2007 rewitalizacji Rynku Mariackiego.

Koszt inwestycji : 2 649 345,76 zł brutto. Zadanie dofinansowane z budżetu Województwa Mazowieckiego w ramach Funduszu Dróg Samorządowych w kwocie **1 780 382,00 PLN** Pozostała kwota to środki własne Miasta Węgrowa.

## 2. Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej w Węgrowie (VII.1/2016)

Projekt jest współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2014-2020 Oś priorytetowa IV Przejście na gospodarkę niskoemisyjną Działanie 4.2 Efektywność energetyczna -typ projektów – Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej.

Przedmiotem projektu jest przeprowadzenie prac termomodernizacyjnych zwiększających efektywność energetyczną oraz ekologiczną 8 budynków użyteczności publicznej w 6 lokalizacjach:

1. Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła II (3 budynki w tym sala gimnastyczna),
2. Gimnazjum (Szkoła Podstawowa nr 1 im. Jana Dobrogosta Krasieńskiego),
3. Przedszkole Nr 2 „Pod Słoneczkiem”,
4. Urząd Miejski ul. Rynek Mariacki 16
5. Dom Dziennego Pobytu ul. Żeromskiego 4a
6. Urząd Stanu Cywilnego ul. Gdańska 2

Umowa z Zarządem Województwa Mazowieckiego o dofinansowanie projektu została podpisana dnia 16 sierpnia 2018 r.

Okres realizacji 10.11.2015 r. – 31.10.2020 r.

Całkowita wartość projektu: 7 814 819,95 PLN

Wartość wydatków kwalifikowanych: 6 257 790,01 PLN brutto

Wartość dofinansowania ze środków Unii Europejskiej: **5 006 232,01 PLN** brutto co stanowi 80% wydatków kwalifikowanych

W 2019 wybrano wykonawcę robót budowlanych i wykonano prace w zakresie:

- a. Termomodernizacji i przebudowy pomieszczeń Przedszkola nr 2 ul. 11 Listopada 1
- b. Termomodernizacji i przebudowy budynku, wyposażenie i dostosowanie pomieszczeń do potrzeb Domu Dziennego Pobytu Senior+”

Roboty dotyczące termomodernizacji budynków są elementem projektu unijnego, przebudowa pomieszczeń Przedszkola nr 2 finansowana jest ze środków własnych Miasta, natomiast przebudowa wyposażenie i dostosowanie pomieszczeń do potrzeb Domu Dziennego Pobytu Senior+ dofinansowana jest ze środków programu Senior +

Pozostała część robót termomodernizacyjnych w pozostałych budynkach objętych projektem zostanie zakończona do 15.09.2020 r.

W procesie rewitalizacji najważniejszy jest człowiek. To najistotniejszy z kapitałów czyli kapitał społeczny. Termomodernizowane i przebudowywane budynki mają na celu wypełnianie definicji rewitalizacji czyli działań nakierowanych na sferę społeczną przy wykorzystaniu dostępnej infrastruktury technicznej. Dzięki przeprowadzeniu robót budowlanych w budynkach możliwa jest realizacja przedsięwzięć społecznych i edukacyjnych zarówno dla młodszych jak i starszych mieszkańców miasta.

W 2019 roku dzięki pozyskanym funduszom zewnętrznym (unijnym i krajowym) urealniły się plany w zakresie

### **3. Utworzenia Domu Dziennego Pobytu Senior + ( IV.1/2016).**

We wcześniejszych latach zadanie nie mogło być zrealizowane z powodu braku lokalu lub ze względu na zbyt odległą lokalizację od centrum miasta. W grudniu 2018 roku zapadła decyzja w sprawie przeznaczenia budynku przy ulicy Żeromskiego 4a na Dom Dziennego Pobytu.

W wyniku zaangażowania środków finansowych z różnych źródeł : unijnych (dot. termomodernizacji), rządowych w ramach programu Senior + (przebudowa, dostosowanie i wyposażenie pomieszczeń), krajowych (budżetu Województwa Mazowieckiego) na utworzenie terenów zielonych przy DDP i własnych Miasta Węgrowa (droga dojazdowa z parkingiem) utworzona została placówka dla 30 osób (nieaktywnych zawodowo w wieku 60+).

Budynek wymagający adaptacji oraz wyposażenia został wraz z otoczeniem dostosowany do potrzeb seniorów.

Uruchomienie placówki jest planowane w styczniu 2020. Dzienny Dom Pobytu "Senior+" zapewni co najmniej 8-godzinną ofertę usług w dniach od poniedziałku do piątku.

Otoczenie obiektu również zostało zrewitalizowane.

Dzięki przeprowadzeniu prac w ramach zadania **Utworzenie terenów zielonych przy Domu Dziennego Pobytu w Węgrowie** możliwe było uporządkowanie terenu wokół budynku.

W zakres prac weszły m.in. roboty ziemne, wykonanie altany wypoczynkowej, montaż ławek, koszy, ogrodzenie panelowe z furtką, nawodnienie terenu ze sterowaniem automatycznym.

Dzięki pielęgnacji krzewów, wycince, wykonaniu trawników i nowych nasadzeń (krzewy i drzewa liściaste, iglaste, żywopłoty, krzewinki, pnącza) teren zyskał nowe oblicze.

Wykonane nasadzenia roślinne, dzięki wysokiemu współczynnikowi pochłaniania smogu, dźwięku będą chronić mieszkańców przed nadmiernym hałasem.

Urządzone tereny zadrzewione obniżą poziom stresu, agresji i przyczyniają się do rozwoju wspólnot i społeczności lokalnej.

Zadanie współfinansowane ze środków Województwa Mazowieckiego w ramach programu „Mazowieckiego Instrumentu Wsparcia Ochrony Powietrza Mazowsze 2019r.”.

Całkowita wartość wydatków 194 340,00 zł. Kwalifikowane wydatki 99 456,64 zł.

Dofinansowanie - **48 734,00 zł.**

Dopełnieniem powyższych działań było oddanie w grudniu 2019 roku do użytku **drogi dojazdowej wraz z parkingiem dla potrzeb Dziennego Domu „Senior+”.**

Inwestycja obejmowała wykonanie :

- jezdni z kostki betonowej o szerokości od 4,75m do 5m, o powierzchni 286,63m<sup>2</sup>,
- 5 miejsc postojowych w tym 1 dla osoby niepełnosprawnej,
- chodnika z kostki betonowej.

Koszt inwestycji z budżetu Miasta Węgrowa wyniósł **86 095 zł.**

Bardzo istotne w procesie rewitalizacji są działania na rzecz młodego pokolenia. Budowanie kapitału społecznego poprzez podnoszenie kompetencji, umiejętności i indywidualnego podejścia do rozwoju to kluczowe aspekty procesu.

Przez cały 2019 rok uczniowie i nauczyciele Szkół Podstawowych Nr 1 i Nr 2 w Węgrowie uczestniczyli w zajęciach edukacyjnych w ramach projektu

#### **4. Kompleksowy program rozwoju szkół w Mieście Węgrów (Dawać szanse VI.7/2016)**

Projekt dofinansowany przez Unię Europejską w ramach działania 10.1 Kształcenie i rozwój dzieci i młodzieży Poddziałanie 10.1.1 Edukacja ogólna (w tym w szkołach zawodowych) Oś Priorytetowa X Edukacja dla rozwoju regionu Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 2014-2020

Projekt odpowiada na zgłoszone przez Szkoły Podstawowe nr 1 i nr 2 w Węgrowie potrzeby mające na celu podniesienie u uczniów kompetencji kluczowych, właściwych postaw i umiejętności niezbędnych na rynku pracy oraz rozwój indywidualnego podejścia do ucznia, szczególnie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.

Okres realizacji projektu to 02.01.2019 – 30.06.2020.

Wartość projektu ogółem 841 162,50 PLN

Wartość wydatków kwalifikowanych :841 162,50 PLN

Wartość dofinansowania ze środków Unii Europejskiej i Budżetu Państwa : 795 688,50 PLN (94.59% wydatków kwalifikowalnych )

Wkład własny Miasta (rzeczowy) – 45 474,00 PLN

W ramach projektu realizowane są następujące zadania:

1. wyposażenie pracowni w szkołach,
2. zajęcia dydaktyczno –wyrównawcze dla uczniów,
3. indywidualizacja pracy z uczniem,
4. zajęcia dodatkowe (warsztaty) z zakresu kompetencji kluczowych dla uczniów,
5. wsparcie dla nauczycieli (kursy, studia podyplomowe)

Umowa z Zarządem Województwa Mazowieckiego o dofinansowanie projektu została podpisana 28 września 2018 roku, natomiast rzeczowa realizacja projektu rozpoczęła się w roku 2019.

W ramach projektu uczniowie szkół podstawowych (i ostatni rocznik gimnazjum) brali udział w zajęciach dodatkowych organizowanych poza lekcjami, takimi jak:

- zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze z zakresu umiejętności przyrodniczych i matematycznych, oraz językowych,
- w obszarze kompetencji kluczowych : przyrodnicze, językowe, ICT rozwijającymi uzdolnienia i zainteresowania,
- uczniowie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi brali udział w zajęciach logopedycznych, korekcyjno-kompensacyjnych, socjoterapeutycznych, terapii integracji sensorycznej.

Nauczyciele obydwu szkół uczestniczyli w kursach i studiach podyplomowych.

W 2019 roku przeprowadzono 3232 godziny zajęć dla uczniów, kursy dla 52 nauczycieli, 4 nauczycieli podjęło studia podyplomowe.

W ramach powyższego projektu Pracownie szkolne zostały wyposażone w nowe, niezbędne pomoce dydaktyczne i narzędzia TIK, m.in.

- komputery dla uczniów z oprogramowaniem
- monitory do komputerów dla uczniów
- drukarki 3d
- materiały i części eksploatacyjne do drukarek
- projektor multimedialny
- przenośne komputery dla nauczycieli
- aparaty fotograficzne
- punkt dostępowy
- router z modułami zapory sieciowej (ips)
- rzutnik multimedialny
- tablety i szafa zasilająca na tablety
- tablice interaktywne
- urządzenia wielofunkcyjne laserowe
- zasilacze ups
- zestawy głośników
- serwer plików nas
- urządzenia sieciowe
- pakiety oprogramowania biurowego dla wszystkich komputerów
- wyposażenie w pomoce dydaktyczne pracowni matematycznych, przyrodniczych, językowych
- pomoce do przeprowadzenia zajęć dodatkowych (warsztatów) z robotyki i programowania-klocki konstrukcyjne
- oprogramowanie wspomagające diagnozę i terapię zaburzeń
- pomoce do zajęć logopedycznych
- pomoce do realizacji zajęć korekcyjno-kompensacyjnych
- pomoce do realizacji zajęć socjoterapeutycznych
- pomoce do realizacji terapii integracji sensorycznej
- materiały szybko zużywalne i dydaktyczne do zajęć

Wartość doposażenia szkół w sprzęt ICT, oprogramowanie, pomoce dydaktyczne do prowadzenia zajęć oraz materiały szybkozużywalne to kwota **314 876,79 zł.**

Planowane zakończenie realizacji projektu to czerwiec 2020 r.

Również prowadzony od 2015 roku w Mieście Węgrów Program wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży jest wypełnieniem założeń procesu rewitalizacji. Stypendia przyznawane są na podstawie zmienionej w 2018 roku Uchwały XII/69/2015 z dnia 29 września 2015 roku Rady Miejskiej Węgrowa przyjmującej Regulamin przyznawania stypendium Burmistrza Miasta Węgrowa dla uzdolnionych uczniów szkoły podstawowej i gimnazjum, dla których organem prowadzącym jest Miasto Węgrów w ramach Programu wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży.

W roku 2019 przyznano stypendia za osiągnięcia naukowe, sportowe i artystyczne łącznie **25 osobom** na łączną kwotę **25 tys. zł.**

Miasto stara się również wspierać dzieci i uczniów szkół podstawowych poprzez rozwój prozdrowotnych postaw młodych mieszkańców. W tym celu zabiega o środki na projekty z zakresu kultury fizycznej.

## **5. Rozwój prozdrowotnych postaw u mieszkańców miasta VI.10/2016)**

W tym zakresie w 2019 roku realizowany był projekt:

1. **powszechnej nauki pływania "Umiem pływać"**. Na ten cel Miasto otrzymało dofinansowanie ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki w wysokości około 50%, tj. 17 000,00 zł., pozostałe fundusze pochodziły z budżetu miasta.

Projekt realizowany był od 7 marca do 19 grudnia 2019 roku i skierowany był do 112 uczniów. W zajęciach uczestniczyły zarówno dziewczęta jak i chłopcy ze Szkoły Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II w Węgrowie oraz ze Szkoły Podstawowej nr 1 im. Jana Dobrogosta Krasińskiego. Zajęcia odbywały się na Pływalni Ośrodka Sportu i Rekreacji w Sokołowie Podlaskim w wymiarze 20 godzin lekcyjnych dla każdego uczestnika, w grupach liczących nie więcej niż 15 osób. Dzieci miały zapewniony transport na pływalnię oraz fachową opiekę instruktorską.

2. **zajęć sportowych dla uczniów z elementami gimnastyki korekcyjno - kompensacyjnej** który otrzymał dofinansowanie ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki w wysokości 50%, tj. 10 700 zł., pozostałe fundusze pochodziły z budżetu miasta.

Projekt realizowany był od 1 marca do 19 grudnia 2019 roku, objętych było nim 60 uczniów. W zajęciach uczestniczyły zarówno dziewczęta jak i chłopcy ze Szkoły Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II w Węgrowie oraz ze Szkoły Podstawowej nr 1 im. Jana Dobrogosta Krasińskiego. Zajęcia odbywały się w szkołach w wymiarze 60 godzin lekcyjnych dla każdego uczestnika. Prowadzone zajęcia miały na celu profilaktykę wad postawy, zapobieganie otyłości oraz poprawę ogólnej kondycji i sprawności fizycznej uczniów.

Do propagowania zdrowego stylu życia na pewno przyczyni się realizacja zadania pn. **„Budowa placu sportowo - rekreacyjnego przy Szkole Podstawowej Nr 1 im. Jana Dobrogosta Krasińskiego w Węgrowie**

Dzięki budowie placu zabaw dzieci oraz młodzież uzyskały dostęp do nowoczesnych, przyjaznych i bezpiecznych konstrukcji znajdujących się na placu, z których można korzystać w wieloraki sposób, co pozytywnie wpłynie na rozwój sprawności fizycznej dzieci.

Całkowita wartość zadania 309 797,40 zł. Uzyskane dofinansowanie ze środków Województwa Mazowieckiego w ramach programu „Mazowieckiego Instrumentu Wsparcia Infrastruktury Sportowej Mazowsze 2019” - **95 250,00 zł**

Mając na względzie potrzebę zapewnienia opieki dla najmłodszych mieszkańców naszego miasta, w 2019 r na obszarze rewitalizacji powstała od dawna oczekiwana placówka – **Żłobek miejski w Węgrowie**

Placówka powstała w budynku przy ul. Szamoty 33. Dzięki przeprowadzeniu prac inwestycyjnych polegających na przebudowie budynku i dostosowaniu pomieszczeń do potrzeb żłobka. Inwestycja obejmowała przebudowę wnętrza wymianę warstw podłóg parteru, wymianę

instalacji elektrycznej i niskoprądowej, wymianę instalacji c.o. z.w. i c.w.u. Został rozbudowany podest wejściowy oraz wybudowany taras z podjazdem Wykonano utwardzenia terenu w miejscach komunikacji pieszo – jezdnej. Wykonany został plac zabaw który z terenem bezpośrednim został ogrodzony, zabezpieczony przed przebywaniem osób postronnych. Dzięki pozyskanym środkom są obecnie 32 miejsca opieki nad dziećmi w wieku od 20 tygodnia do 3 roku życia.

Całkowity koszt inwestycji to 1.929.283,01 tys. zł.

Na utworzenie Żłobka Miasto pozyskało środki z Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego w ramach programu Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej „MALUCH+”

Kwota dotacji: **960 000.00 zł.** oraz **25.600 zł.** na funkcjonowanie miejsc w żłobku w 2019 roku Działania rewitalizacyjne są skierowane do wszystkich mieszkańców miasta. Mają prowadzić do wzmocnienia społeczności zamieszkującej obszar objęty rewitalizacją oraz poprawiać jakość życia poprzez aktywizację i przywracanie funkcji społecznych obiektom, infrastrukturze, która te funkcje na przestrzeni lat utraciła.

Przedsięwzięciem mającym szansę istotnie przyczynić się do wypełnienia definicji rewitalizacji są projekty pod wspólną nazwą

#### **6. Zagospodarowanie Parku im. Armii Krajowej na potrzeby różnych form aktywności oraz Zagospodarowanie dawnego browaru przyklasztornego do nowych funkcji usługowo - gastronomicznych (V.2/2016)**

Dwa projekty w istotnym zakresie wpisujące się w kontynuację działań podjętych w poprzednich latach w zakresie rewitalizacji, zmierzające do stworzenia infrastruktury dla rozwoju działalności kulturalnej i edukacyjnej oraz poszerzenie oferty rekreacyjno-wypoczynkowej miasta.

Wykorzystując możliwość aplikowania o środki z zakresu rewitalizacji, w 2017 roku złożony został wniosek o dofinansowanie łączący swoim zakresem dwa wspomniane projekty pod wspólną nazwą **Zagospodarowanie dawnego browaru przyklasztornego do nowych funkcji usługowo – gastronomicznych wraz z zagospodarowaniem Parku im. Armii Krajowej na potrzeby różnych form aktywności.**

Wniosek został przygotowany w odpowiedzi na ogłoszony w grudniu 2016 roku przez Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Programów Unijnych nabór w ramach Działania 6.2 Rewitalizacja obszarów zmarginalizowanych – Typ projektów – Rozwój infrastruktury technicznej na obszarach rewitalizowanych w celu ich aktywizacji społecznej i gospodarczej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2014-2020.

Projekt dotyczy rozwoju infrastruktury technicznej na obszarach rewitalizowanych w celu ich aktywizacji społecznej i gospodarczej, stanowiąc odpowiedź na potrzeby stwierdzone w Lokalnym Programie Rewitalizacji Miasta Węgrowa, związane z degradacją przestrzenną i społeczno-ekonomiczną.

Jest też odpowiedzią na potrzeby mieszkańców w zakresie ograniczonej oferty rekreacyjnej i kulturalnej. Projekt obejmuje remont konserwatorski wraz z przebudową zabytkowych budynków d. Browaru i Manufaktury wraz z nadaniem im nowych funkcji oraz na rewitalizacji

Parku im. AK i jego otoczenia, nakierowanych na poszerzenie oferty rekreacji i integracji społecznej w Węgrowie.

Projekt przygotowany zgodnie z zasadami projektowania uniwersalnego, będzie realizowany w ramach 7 zadań inwestycyjnych:

- zad 1, 3, 4, 5 – przebudowa ciągów komunikacyjnych,

zad 2 – monitoring Parku,

zad 6 - odnowa terenów parku i wprowadzenie nowych elementów infrastruktury rekreacyjnej i kulturalnej, zad. 7 - remont konserwatorski z przebudową i rozbudową, budynków zabytkowych z otoczeniem i wyposażeniem

Dzięki inwestycji zrewitalizowana przestrzeń miejska uzyska nową funkcjonalność, przyczyni się do zwiększenia potencjału terenów miejskich i budynków publicznych do aktywizacji społ.-gospodarczej.

W wyniku projektu utworzona zostanie atrakcyjna przestrzeń sprzyjająca integracji społecznej - zachęcająca do aktywnego spędzania wolnego czasu w ramach nowych form aktywności kulturalnej i rekreacyjnej, umożliwiająca organizację imprez i wydarzeń o charakterze integracji społ. przestrzeń, wokół której koncentrować można będzie działalność gospodarczą o charakterze usługowo-handlowym, pozwalającą na utworzenie nowych miejsc pracy. Osiągnięty zostanie cel główny projektu, jakim jest ożywienie obszarów marginalizowanych w mieście Węgrowie. Rozwiązania są adekwatne do skali zapotrzebowania (liczba mieszkańców obszaru rewitalizacji i ogółem – Węgrowa). Grupę docelową stanowi społeczność lokalna miasta oraz osoby odwiedzające Węgrów.

Poprzez zaplanowanie Spółdzielni socjalnej „Węgrowianka” do zaangażowania w utrzymanie i funkcjonowanie infrastruktury powstałej w wyniku realizacji tego projektu wypełnią się założenia kolejnego wymienionego w LPR projektu tj. **Rozwój ekonomii społecznej na obszarze rewitalizacji Miasta Węgrowa.**

Oczekując na decyzję o dofinansowaniu Miasto prowadziło działania warunkujące podpisanie umowy o dofinansowanie: tj.

1. W I kwartale 2018 roku przy udziale Oddziału Warszawskiego Stowarzyszenia Architektów Polskich przeprowadzony został konkurs architektoniczny na koncepcję architektoniczną budynków Browaru i Manufaktury w Węgrowie
2. W wyniku konkursu zdobywca I nagrody Inicjatywa projektowa Sp. z o.o. Ul. Stępińska 22/30 lok. 417 00-739 Warszawa otrzymała zlecenie opracowania dokumentacji projektowej będącej szczegółowym opracowaniem pracy konkursowej. Umowa wskazywała na uzyskanie pozwolenia na budowę w 2018 roku.
3. Uzyskano pozwolenie na budowę na Remont konserwatorski, z przebudową, rozbudową i nadbudową budynków dawnego Browaru i Manufaktury

Zakładany we wniosku okres realizacji projektu: 01-01-2014r. - 30-11-2019r.

Całkowita wartość projektu : 9 767 507,37 PLN

Wartość wydatków kwalifikowanych : 9 130 431,75 PLN

Wnioskowane dofinansowanie ze środków UE : 4 999 997,84 PLN (54,76%) + 1 369 564,76 PLN (15%) z Budżetu Państwa

Projekt oczekuje na dofinansowanie na 1 pozycji listy rankingowej rezerwowej. W chwili obecnej Miasto jest formalnie gotowe na podpisanie umowy o dofinansowanie.



Na przyznanie dofinansowania ze środków unijnych z Działania 6.2 RPO WM oczekuje jeszcze jeden wniosek złożony z terenu miasta w zakresie rewitalizacji pn.

#### **7. Modernizacja budynku byłego klasztoru Księży Komunistów – Bartoszków przy ul. Kościelnej na potrzeby świetlicy socjoterapeutycznej**

Za projekt pierwotnie odpowiedzialna była Parafia Rzymskokatolicka p.w. Wniebowzięcia N.M.P w Węgrowie. Finalnie wnioskodawcą projektu zgłoszonego do naboru w ramach Działania 6.2 Rewitalizacja obszarów zmarginalizowanych – Typ projektów – Rozwój infrastruktury technicznej na obszarach rewitalizowanych w celu ich aktywizacji społecznej i gospodarczej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2014-2020 jest **Caritas Diecezji Drohiczyńskiej**, które otrzymało prawo dysponowania nieruchomością. Na podstawie formalnej możliwości dysponowania obiektem Caritas mogło być wnioskodawcą projektu.

Zgodnie z opublikowaną przez Zarząd Województwa w dniu. 20.10.2017 roku lista projektów pozytywnie ocenionych w konkursie projekt pn. „**Modernizacja budynku byłego klasztoru Księży Komunistów – Bartoszków w Węgrowie na cele społeczne**” opiewa na kwotę 5577454,75 zł z czego wnioskowane dofinansowanie z UE to kwota 4 183 091,06 zł oraz 836 618,21 zł z Budżetu Państwa. Projekt znajduje się na 19 pozycji listy rezerwowej. Projekt nie jest realizowany z uwagi na brak dofinansowania.

Na bieżąco Caritas Diecezji Drohiczyńskiej (CDD) Oddział w Węgrowie realizuje założenia innego projektu pn.

#### **8. Prowadzenie świetlicy spełniającej wymogi świetlicy socjoterapeutycznej IV.7/2016.** Świetlica działa od 2015 roku i jest finansowana ze środków własnych oraz samodzielnie przez CDD pozyskiwanych.

Duży wkład w realizację zadań rewitalizacyjnych w 2019 roku miała Parafia Rzymskokatolicka św. Piotra z Alkantary i św. Antoniego z Padwy w Węgrowie.

W ramach projektu pn.

#### **9. Utworzenie Centrum Dialogu Kultur i Tolerancji Religijnej w pomieszczeniach dawnego klasztoru ojców Reformatów w Węgrowie nr III.3/2016**

Parafia otrzymała dofinansowanie w ramach Funduszy Transgranicznych w kwocie 1 622 543,20 EURO. Wkład własny do projektu wynosi 180 450,79 Euro. Tytuł projektu będącego przedmiotem wniosku o dofinansowanie brzmi: „**Bliźniacze klasztory : Węgrów i Rawa Ruska – wykorzystanie potencjału dziedzictwa historycznego zakonu Reformatów dla rozwoju turystyki i życia społeczno – kulturalnego w Polsce i Ukrainie**”. W maju 2018 roku została podpisana umowa o dofinansowanie, natomiast realizacja projektu rozpoczęła się w 1 sierpnia 2019 rok i przewidziana jest na 24 miesiące.

Ponadto Parafia wskazała, iż w ramach projektu dotyczącego Centrum Dialogu zrealizowany zostanie także projekt pn.

**10. Utworzenie miejsc noclegowych na poddaszu dawnego klasztoru ojców Reformatów w Węgrowie III.4/2016** przewidziany okres realizacji to sierpień 2021.

Dodatkowo w roku 2019 Parafia przeprowadziła działania polegające na

**11. Adaptacji zabytkowych podziemi w celu utworzenia przestrzeni muzealnej w kościele i dawnym klasztorze ojców Reformatów w Węgrowie nr III.5/2016.** Prace przeprowadzone w 2018 roku polegające na przystosowaniu podziemi do utworzenia w nich ekspozycji muzealnej „Węgrów – miasto wielu kultur” pozwoliły, aby 28 marca 2019 roku otworzyć i udostępnić ekspozycję muzealną dla zwiedzających.

W ramach swojej działalności Parafia prowadzi świetlicę dla dzieci i młodzieży czym realizuje założenia projektu pn.

**12. Świetlica młodzieżowa nr III.6/2016.** Dzieci i młodzież spotykają się w każdą sobotę. Natomiast prace mające na celu przystosowanie części podziemi do utworzenia miejsca na potrzeby świetlicy młodzieżowej, nie mogą być prowadzone z uwagi na fakt, iż najpierw musi być zrealizowany projekt dot. Centrum Dialogu Kultur.

Niezależnie od powyższych działań Parafia nieustannie prowadzi działania w zakresie ochrony zabytków.

W zakresie projektu pn.

**13. Odkrycie i konserwacja fresków na korytarzach klasztornych w kościele pod wezwaniem św. Piotra z Alkantary i św. Antoniego z Padwy w Węgrowie** Projekt został zrealizowany w części. Krużganki wschodnie w 2018 roku zostały poddane pracom konserwatorsko – restauracyjnym. W roku 2019 został dokończony krużganek wschodni oraz rozpoczęty I etap prac konserwatorskich w krużganku południowym. Na to zadanie Miasto przekazało 67 500 zł. Pod koniec 2019 roku został złożony wniosek do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego na kontynuowanie prac w krużganku południowym.

W troskę o stan zabytków włącza się również Parafia Rzymskokatolicka p.w. Wniebowzięcia N.M.P. realizując założenia projektu pn.

**14. Renowacja zabytków architektury sakralnej.** W 2019 roku prowadzone były prace konserwatorskie chrzcielnic, ambony oraz stallach bocznych w prezbiterium stanowiących wyposażenie kościoła pw. Wniebowzięcia NMP w Węgrowie, wpisanego do rejestru zabytków. Na to zadanie Miasto przekazało kwotę 67 500 zł.

Także Parafia Ewangelicko - Augsburska podejmuje działania zmierzające do pozyskania środków na modernizację obiektów zabytkowych. W tym celu, w ramach projektu ujętego w Programie Rewitalizacji pn.

**15. Modernizacja siedziby ewangelickiego Domu Opieki „Sarepta” przez Parafię Ewangelicko-Augsburską pw. Świętej Trójcy Nr III.2/2016,** Parafia aktualizuje inwentaryzację budynku.

Natomiast w zakresie

**16. Renowacji zabytków architektury sakralnej Parafii Ewangelicko Augsburgskiej pw. Świętej Trójcy** Parafia opracowuje kompleksową inwentaryzację zabytkowego Kościoła. Na wykonanie inwentaryzacji konserwatorskiej oraz projektu remontu konserwatorskiego kościoła św. Trójcy w Węgrowie, wpisanego do rejestru zabytków Miasto przeznaczyło kwotę 10 000,00 zł

Na etapie opracowywania Lokalnego Programu Rewitalizacji do włączenia w proces rewitalizacji na terenie miasta swoje propozycje zgłosiło również I Liceum Ogólnokształcące im. Adama Mickiewicza w Węgrowie w postaci projektów pn.

**17. Kompleksowa modernizacja bazy edukacyjnej I LO. Im. Adama Mickiewicza w Węgrowie wraz z jej rozbudową, renowacją i zagospodarowaniem terenu wokół, w celu dostosowania jej do prowadzenia funkcji społecznych, zwłaszcza edukacyjnych i kulturalnych (VI.3/2016)**

W pełnym wymiarze projekt nie jest realizowany ze względu na brak środków finansowych, natomiast w 2019 roku zrealizowano zadanie pn. Budowa placu sportowo – rekreacyjnego z siłownią plenerową przy ul. Mickiewicza 3 w Węgrowie w ramach Mazowieckiego Instrumentu wsparcia Infrastruktury sportowej Mazowsze 2018

**18. „Łącznik pokoleń” – cykl zajęć edukacyjno – kulturalnych dla dzieci, młodzieży oraz osób starszych z terenu powiatu węgrowskiego (VI.9/2016)**

Szkoła bierze udział w projekcie dofinansowanym z funduszy europejskich pn. „Szkoly z Duchem Czasu” wsparcie rozwoju edukacji szkół powiatu węgrowskiego.

Projekt jest współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2014-2020 Priorytet X Edukacja dla rozwoju regionu, Działanie 10.1 Kształcenie i rozwój dzieci i młodzieży, Poddziałanie 10.1.1 Edukacja ogólna (w tym w szkołach zawodowych).

Dużą aktywność w wykonywaniu działań szczególnie istotnych z punktu widzenia procesu rewitalizacji wykazuje również funkcjonująca w budynku przy ul. Mickiewicza 12 Fundacja By The Way, która w 2019 roku podejmowała działania w następujących projektach :

**19. Specjalistyczna placówka wsparcia dziennego – Klub Młodzieżowy MDM – Miejsce Dla Młodych IV.4/2016-** utworzone w dn. 27.07.2017 w pomieszczeniach w budynku przy ulicy Mickiewicza 12

Od 01.07.2018 Fundacja realizuje działania w Klubie ze środków pozyskanych w konkursie ogłoszonym przez Zarząd Województwa Mazowieckiego (MCPS). Uzyskano dotację na okres 3 lat w kwocie 133 230,40 zł. Działania prowadzone były przez cały 2019 rok Termin zakończenia przewidziany na 30.11.2020 r.

**20. Punkt Poradnictwa Psychologicznego/Niepubliczna Poradnia Zdrowia Psychicznego PSYCHOSTREFA IV.5/2016**

Fundacja podjęła działania mające na celu dostosowanie pomieszczenia w budynku przy ulicy Mickiewicza 12 mieszczące się na I piętrze do prowadzenia w nim Punktu Konsultacyjnego PSYCHOSTREFA (remont został wykonany z własnych środków organizacji). Od 01.07.2018 realizuje działania w Punkcie poprzez prowadzenie bezpłatnych konsultacji psychologicznych i diagnostycznych oraz odpłatnych konsultacji psychiatrycznych oraz psychoterapii indywidualnej. Działania bezpłatne prowadzone są w ramach środków pozyskanych w konkursie z Zarządu Województwa Mazowieckiego (MCPS) - dotacja na 3 lata w kwocie 133 610,40. Średnio w miesiącu odbywa się około 60 konsultacji. Termin zakończenia przewidziany na 30.11.2020 r.

Fundacja dba o otoczenie budynku przy Mickiewicza 12 w ramach działania pn.

**21. Ogród przy MDM IV IV.6/2016** urządzony ze środków pozyskanych w ramach Ogólnopolskiego Konkursu Grantowego Równać Szanse 2017 (kwota 40 000 zł) członkowie organizacji wspólnie z młodzieżą wyrównali i zagospodarowali teren zielony przy budynku na Mickiewicza 12. Zostały wykonane nasadzenia oraz wyposażenie ogrodu (stół, miejsce do wspólnego grillowania i wypoczynku - pufy, hamaki). Została również zakupiona altana ogrodowa. W 2019 r. podejmowano na bieżąco drobne prace porządkowe.

W zdefiniowane projekty z zakresu działań społecznych wpisuje się również bieżąca działalność Centrum Pomocy Społecznej, które aktywnie uczestniczy przy wdrażaniu i realizacji zadania pn.

## **22. Utworzenie Domu Dziennego Pobytu „Senior + ” IV.1/2016**

Utworzony i opisany wcześniej Dom Dziennego Pobytu Senior Plus funkcjonował będzie w strukturze Centrum Pomocy Społecznej, co uwzględniono w Statucie. Placówka przygotowana jest dla **30** nieaktywnych zawodowo **osób** w wieku 60+. DDP będzie zapewniał co najmniej 8-godzinną ofertę usług w dniach od poniedziałku do piątku. W 2019 r przeprowadzono konkurs na stanowisko kierownika DDP (zatrudnienie od stycznia 2020). Uruchomienie placówki jest planowane w czwartym tygodniu stycznia 2020r.

Natomiast w sferze planów cały czas pozostaje utworzenie kolejnej placówki, tj.

## **23. Centrum Integracji Społecznej IV.2/2016**

Utworzenie Centrum Integracji Społecznej także uzależnione jest od pozyskania lokalu, który umożliwiłoby realizowanie zadań CIS. W przypadku znalezienia odpowiedniego lokalu, będzie można pozyskać środki na utworzenie CIS z Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej.

W 2019 roku zadania wynikające z projektu pn.

**24. Termomodernizacja i modernizacja części wspólnych budynków komunalnych znajdujących się w zasobie Miasta VII.2/2016** podejmowało Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Węgrowie.

Zakres wykonanych prac przedstawiał się następująco:

<b>Lokalizacja nieruchomości</b>	<b>Zakres wykonanych prac</b>	<b>Wartość Inwestycji</b>
Kościuszki 9	Ocieplenie ścian zewnętrznych budynku, wymiana obróbek blacharskich i parapetów, malowanie dachu	62 841,96 zł
Narutowicza 2	Naprawa pokrycia dachowego, wymiana drzwi	10 916,87 zł
Rynek Mariacki 3	Ocieplenie ściany, remont dachu	41 641,02 zł
Mickiewicza 12	Ocieplenie ściany zachodniej i południowej budynku, wymiana okien, wymiana obróbek blacharskich	116 697,16 zł
Kościuszki 1	Wykonanie pokrycia dachowego i obróbek blacharskich	85 384,66 zł
Stadionowa 2	Naprawa pokrycia dachowego, wymiana drzwi	17 373,32 zł
Kraśińskiego 3	Remont klatki schodowej, wymiana drzwi wejściowych	496 458,35 zł
Kraśińskiego 5	Remont klatki schodowej, wymiana drzwi wejściowych	24 296,48 zł

Jako istotny element powyższego przedsięwzięcia, wykorzystując możliwość pozyskania środków unijnych w zakresie redukcji emisji zanieczyszczeń powietrza m.in. poprzez działania termomodernizacyjne i wymianę urządzeń grzewczych w zasobach komunalnych Miasto, we współpracy z PGK Sp. z o.o., w czerwcu 2019 r. złożyło wniosek o dofinansowanie projektu pn. **Wymiana urządzeń grzewczych wraz z termomodernizacją budynków komunalnych znajdujących się w zasobie Miasta Węgrów**

Projekt złożony do dofinansowania przez Unię Europejską w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 2014-2020 Oś Priorytetowa IV Przejście na gospodarkę niskoemisyjną Działanie 4.3 Redukcja emisji zanieczyszczeń powietrza Poddziałanie 4.3.1 Ograniczenie zanieczyszczeń powietrza i rozwój mobilności miejskiej

Projekt polega na poprawie jakości powietrza i zmniejszenie „niskiej emisji” poprzez wymianę urządzeń grzewczych wraz z elementami termomodernizacji w pięciu budynkach mieszkalnych w Węgrowie:

Ul. Krasieńskiego 3 i 5

Ul. Wyszyńskiego 2,4,8.

Stanowi odpowiedź na problemy zidentyfikowane w audytach energetycznych:

- niska efektywność energetyczna wszystkich budynków, zwłaszcza w odniesieniu do systemu ogrzewania oraz obecność wysokoemisyjnych źródeł ciepła,

- niedostateczne docieplenie budynków, niewykorzystany potencjał produkcji energii z OZE – powodujące nadmierne zużycie energii na potrzeby ogrzewania mieszkań, a co za tym idzie negatywne skutki dla środowiska.

Przedsięwzięcie obejmuje:

- likwidację indywidualnych pieców kaflowych i budowę kotłowni wyposażonych w kotły gazowe oraz budowę nowej instalacji centralnego ogrzewania.

W czterech budynkach przeprowadzone zostaną także dodatkowe prace termomodernizacyjne: docieplenie stropodachu, w jednym budynku przewidziano docieplenie ściany frontowej i wymianę drzwi w budynku. W czterech budynkach zaplanowano montaż paneli fotowoltaicznych.

Planowany Okres realizacji : 17.01.2019 - 31.12.2021

Całkowita wartość projektu: 1 724 512,90 PLN

Wartość wydatków kwalifikowanych: 1 337 216,80 PLN brutto

Wartość dofinansowania ze środków Unii Europejskiej: **1 069 773,51** brutto co stanowi 80% wydatków kwalifikowanych

Wniosek złożony w czerwcu 2019 roku w odpowiedzi na konkurs ogłoszony przez Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Programów Unijnych. Przeszedł pozytywnie ocenę formalną. Obecnie trwa ocena merytoryczna.

Poza opisanymi wyżej projektami Miasto Węgrów jako główny interesariusz Lokalnego Programu Rewitalizacji na bieżąco podejmuje działania zmierzające do realizacji założeń jak największej liczby pomysłów zgłoszonych do dokumentu.

Na pierwszy plan do dalszych działań wysuwa się dążenie do jak najszerszego wdrożenia zapisów projektów pn.

- 1. Budowa mieszkań komunalnych w Węgrowie ul. Szeroka 6A VIII.1/2016.**
- 2. Budowa sali gimnastycznej z zapleczem i basenem przy Gimnazjum w Węgrowie ul. Szamoty 35 VI.2/2016**

Program rewitalizacji ma formułę otwartą, co oznacza, że w przypadku:

- zmiany wymogów prawnych (w tym zmiany w wytycznych w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020, SZOOP RPO WM 2014-2020),
- pojawienia się nowych problemów społecznych, gospodarczych, przestrzennych, środowiskowych, technicznych,
- zaplanowania nowych przedsięwzięć rewitalizacyjnych w reakcji na zmiany zachodzące w obszarach rewitalizacji,
- monitorowania efektów programu, gdzie uzasadnieniem korekt będzie istotna zmienność otoczenia odwzorowana w raportach z monitorowania realizacji LPR,

—  
LPR może być modyfikowany. W takiej sytuacji Burmistrz Miasta może przedłożyć Radzie Miasta stosowny projekt uchwały zmieniającej LPR. Zmiana LPR następuje w trybie, w jakim był on uchwalany. Wszelkie zaproponowane zmiany w LPR muszą posiadać uzasadnienie oraz zostać właściwie opisane. Powinny zawierać informacje o zakresie i przyczynach zmiany oraz jej wpływu na dalszą realizację Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Węgrów i propozycję modyfikacji.

*Sprawozdanie przygotowała  
na podstawie danych od Interesariuszy  
Programu Rewitalizacji  
Anna Piotrowska:  
Wydział Funduszy Europejskich  
i Zamówień Publicznych  
UM Węgrów*